
Министерство труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края

~~ — = = ^ . -  -  ^

П Р И К А З
24 марта 2023 г. г. Ставрополь № 78

О некоторых мерах по реализации Закона Ставропольского края от 28 февра
ля 2023 г. № 18-кз <<0 дополнительных социальных гарантиях участникам 
специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их 
семей»

В соответствии с частью 8 статьи 3 и частью 1 статьи 6 Закона Ставро
польского края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз «О дополнительных социаль
ных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социаль
ной поддержки членов их семей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок назначения и выплаты единовременных денежных выплат 

мобилизованным гражданам.
1.2. Порядок назначения и выплаты единовременных денежных выплат 

добровольцам.
1.3. Порядок назначения и выплаты единовременной денежной выплаты 

при рождении ребенка супруге участника специальной военной операции.
1.4. Форму списка граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Ставропольского края, призванных на военную службу по моби
лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Ука
зом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

1.5. Форму списка добровольцев -  граждан Российской Федерации, ме
стом жительства которых на дату начала специальной военной операции яв
лялся Ставропольский край, заключивших контракт (контракты) об участии в 
специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6 ме
сяцев и направленных военным комиссариатом Ставропольского края для 
участия в специальной военной операции.

1.6. Форму заявления о назначении и выплате единовременной денеж
ной выплаты при рождении ребенка супруге участника специальной военной 
операции.



2

2. Рекомендовать военному комиссариату Ставропольского края пред
ставлять в министерство труда и социальной защиты населения Ставрополь
ского края списки по формам, утвержденным подпунктами 1.4 и 1.5 настоя
щего приказа.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чижик Е.В.

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз
никшие с 01 января 2023 года.

Министр Е.В.Мамонтова



приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 24 марта 2023 г. № 78

ПОРЯДОК

назначения и выплаты единовременных денежных выплат мобилизованным 
гражданам

1. Настоящий Порядок определяет механизм назначения и выплаты 
единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, про
живающим на территории Ставропольского края, призванным на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Фе
дерации» (далее соответственно -  единовременная денежная выплата, моби
лизованные граждане).

2. Назначение и выплата единовременной денежной выплаты осу
ществляется министерством труда и социальной защиты населения Ставро
польского края (далее -  министерство) мобилизованному гражданину в без- 
заявительном порядке в размере, установленном частью 5 статьи 3 Закона 
Ставропольского края «О дополнительных социальных гарантиях участни
кам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов 
их семей».

3. Назначение и выплата единовременной денежной выплаты осу
ществляется министерством на основании списков граждан Российской Фе
дерации, проживающих на территории Ставропольского края, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федера
ции в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сен
тября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Россий
ской Федерации», представляемых военным комиссариатом Ставропольского 
края по форме, утверждаемой министерством (далее соответственно -  списки 
мобилизованных граждан, военный комиссариат).

4. Выплата единовременной денежной выплаты мобилизованному 
гражданину осуществляется министерством путем ее перечисления на лице
вой счет мобилизованного гражданина, открытый в российской кредитной 
организации, в течение 3 рабочих дней со дня поступления в министерство

УТВЕРЖДЕН



2

списков мобилизованных граждан, а при отсутствии на лицевом счете мини
стерства финансовых средств на соответствующие цели -  в течение 3 рабо
чих дней со дня поступления в установленном порядке финансовых средств 
на лицевой счет министерства.



приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 24 марта 2023 г. № 78

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

назначения и выплаты единовременных денежных выплат добровольцам

1. Настоящий Порядок определяет механизм назначения и выплаты 
единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации, ме
стом жительства которых на дату начала специальной военной операции яв
лялся Ставропольский край, заключившим контракт (контракты) об участии 
в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, До
нецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февра
ля 2022 года и на территориях Запорожской области и Херсонской области с 
30 сентября 2022 года, общей продолжительностью не менее 6 месяцев и 
направленным военным комиссариатом Ставропольского края для участия в 
специальной военной операции (далее соответственно -  добровольцы, кон
тракт, специальная военная операция).

2. Назначение и выплата единовременных денежных выплат добро
вольцам осуществляется министерством труда и социальной защиты населе
ния Ставропольского края (далее -  министерство) в беззаявительном порядке 
в размерах, установленных частью 4 статьи 3 Закона Ставропольского края 
«О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной 
операции и мерах социальной поддержки членов их семей».

3. Назначение и выплата единовременных денежных выплат добро
вольцам осуществляется министерством на основании списков добровольцев, 
представляемых военным комиссариатом Ставропольского края (далее -  во
енный комиссариат) по формам, утверждаемым министерством.

4. Выплата единовременной денежной выплаты осуществляется мини
стерством путем ее перечисления на лицевой счет добровольца, открытый в 
российской кредитной организации, в течение 3 рабочих дней со дня:

поступления из военного комиссариата списков добровольцев, заклю
чивших контракт;

поступления из военного комиссариата списков добровольцев, срок 
контракта которых истек, либо получивших до истечения срока контракта



2

увечье (ранение, травму, контузию), препятствующее дальнейшему исполне
нию контракта.

В случае отсутствия на лицевом счете министерства финансовых 
средств на соответствующие цели выплата единовременной денежной вы
платы осуществляется в течение 3 рабочих дней со дня поступления в уста
новленном порядке финансовых средств на лицевой счет министерства.

5. Причитавшиеся добровольцу единовременные денежные выплаты и 
оставшиеся недополученными в связи с его гибелью (смертью) при выполне
нии задач в ходе специальной военной операции выплачиваются наследни
кам добровольца на общих основаниях, установленных гражданским законо
дательством Российской Федерации.



приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 24 марта 2023 г. № 78

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

назначения и выплаты единовременной денежной выплаты при рождении 
ребенка супруге участника специальной военной операции

1. Настоящий Порядок определяет механизм назначения и выплаты 
единовременной денежной выплаты при рождении ребенка супруге участни
ка специальной военной операции.

2. Назначение и выплата единовременной денежной выплаты супруге 
участника специальной военной операции осуществляется министерством 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее соответ
ственно -  единовременная денежная выплата, министерство) однократно в 
размере, установленном пунктом 1 части 1 статьи 4 Закона Ставропольского 
края «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной во
енной операции и мерах социальной поддержки членов их семей».

3. В случае рождения двух и более детей единовременная денежная 
выплата выплачивается супруге мобилизованного гражданина на каждого 
ребенка.

При рождении мертвого ребенка единовременная денежная выплата не 
выплачивается.

Единовременная денежная выплата выплачивается супруге погибшего 
(умершего) участника специальной военной операции в случае рождения у 
нее ребенка не позднее 9 месяцев со дня гибели (смерти) участника специ
альной военной операции.

4. Для назначения и выплаты единовременной денежной выплаты су
пруга участника специальной военной операции подает в министерство заяв
ление о назначении единовременной денежной выплаты по форме, утвержда
емой министерством (далее соответственно -  заявитель, заявление), к кото
рому прилагает следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) свидетельство о браке;
3) свидетельство о рождении ребенка;



2

4) документ, подтверждающий участие в специальной военной опера
ции.

Супруга погибшего (умершего) участника специальной военной опера
ции дополнительно к документам, предусмотренным подпунктами «1» -  «3» 
настоящего пункта, представляет свидетельство о смерти участника специ
альной военной операции и документ, подтверждающий гибель участника 
специальной военной операции при выполнении задач в ходе специальной 
военной операции, либо копия заключения военно-врачебной комиссии, под
тверждающего, что смерть участника специальной военной операции насту
пила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции.

5. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 4 настоящего 
Порядка, могут быть представлены в министерство заявителем или его дове
ренным лицом лично или направлены посредством почтовой связи (заказным 
письмом).

6. В случае если заявление и документы, предусмотренные пунктом 4 
настоящего Порядка, подаются доверенным лицом заявителя, то он пред
ставляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность, а также 
документ, подтверждающий его полномочия.

7. Документы, предусмотренные пунктом 4 настоящего Порядка, пред
ставленные в подлинниках, после изготовления и заверения их копий воз
вращаются министерством лицу, их представившему.

В случае представления в министерство копий документов, предусмот
ренных пунктом 4 настоящего Порядка, либо направления их в министерство 
посредством почтовой связи (заказным письмом), копии таких документов 
должны быть заверены в установленном порядке.

8. Министерство не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем при
нятия заявления и документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего По
рядка, поступивших посредством почтовой связи (заказным письмом), 
направляет лицу, их направившему, уведомление об их принятии по адресу 
электронной почты, указанному в заявлении, или в письменной форме по 
почтовому адресу, указанному в заявлении.

9. Решение о назначении единовременной денежной выплаты принима
ется министерством в течение 5 рабочих дней со дня поступления в мини
стерство заявления и документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего 
Порядка, в полном объеме и правильно оформленных.



3

10. Министерство принимает решение об отказе в назначении едино
временной денежной выплаты супруге участника специальной военной опе
рации в случаях:

если представленные документы не подтверждают права на получение 
единовременной денежной выплаты;

повторного обращения за предоставлением единовременной денежной 
выплаты, которая ранее была выплачена.

11. Выплата единовременной денежной выплаты осуществляется ми
нистерством путем перечисления на лицевой счет супруги участника специ
альной военной операции, открытый в российской кредитной организации, в 
течение 3 рабочих дней со дня принятия министерством решения о назначе
нии такой выплаты, а при отсутствии на лицевом счете министерства финан
совых средств на соответствующие цели, -  в течение 3 рабочих дней со дня 
поступления в установленном порядке финансовых средств на лицевой счет 
министерства.



приказом министерства труда 
и социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 24 марта 2023 г. № 78

Форма

Министерство труда и 
социальной защиты населения 
Ставропольского края

ЗАЯВЛЕНИЕ

о назначении и выплате единовременной денежной выплаты при рождении 
ребенка супруге участника специальной военной операции

Я  гр._____________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

проживающая по адресу:_______________________________________________ ,
тел. номер_____________________________________________________________ ,

УТВЕРЖДЕНА

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность):

Серия Дата выдачи

Номер Дата рождения

Кем выдан

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4 Закона Ставропольского 
края «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной 
военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей» прошу 
назначить единовременную денежную выплату при рождении ребенка 
(далее -  единовременная денежная выплата):____________ __________________
№
п/п Фамилия Имя Отчество 

(при наличии) Дата рождения

1.
2.

3.

Представляю следующие документы:
Ко
п/п Наименование документа Кол-во

экз.
1 2 3



2

1 2 3
1. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность 

заявителя
2. Свидетельство о браке
3. Свидетельство о рождении ребенка (детей)
4. Документ, подтверждающий участие в специальной во

енной операции
5. Свидетельство о смерти участника специальной военной 

операции
6. Документ, подтверждающий гибель участника специаль

ной военной операции при выполнении задач в ходе спе
циальной военной операции, либо копия заключения во
енно-врачебной комиссии, подтверждающего, что смерть 
участника специальной военной операции наступила 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), получен
ного им при выполнении задач в ходе специальной воен
ной операции

Прошу выплатить мне единовременную денежную выплату через кре
дитную организацию___________________________________________________

(наименование организации)
на счет № ______________________________________________________________.

Дата подачи заявления:___ .___ .20_______________________________________ _.
(подпись заявителя) (расшифровка подписи)

Согласна на обработку персональных данных в целях назначения и вы
платы единовременной денежной выплаты______________________________ .

(подпись)
Уведомление о принятом решении прошу направить по почтовому ад

ресу ______________________________________ или по адресу электронной по
чты __________________________.

Заявление и документы гр .________________________________________
(фамилия, инициалы)

приняты__________ и зарегистрированы № ________________________________
(дата) (фамилия, инициалы и подпись

специалиста, принявшего документы)

(линия отреза)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ 

Заявление и документы гр .________________________________________
(фамилия, инициалы)

приняты_________ и зарегистрированы № ________________________________ .
(дата) (фамилия, инициалы и подпись

специалиста, принявшего документы)



к приказу министерства труда 
и социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 24 марта 2023 г. № 78

Форма

УТВЕРЖДЕНА

СПИСОК

граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ставропольского края, призванных на военную службу по мобили
зации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»

№
п/п

Фамилия, имя, отче
ство (последнее -  

при наличии)

Дата
рождения

Адрес регистрации/места 
жительства (пребыва

ния), контактный 
телефон

Паспортные
данные

Банковские реквизиты 
(наименование банка, 
ИНН/БИК, корр.счет, 
номер лицевого счета)

1 2 3 4 5 6
1.
2.
...

Военный комиссар Ставропольского края
(подпись) (фамилия, инициалы)



приказом министерства труда 
и социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 24 марта 2023 г. № 78

Форма

УТВЕРЖДЕНА

СПИСОК

т,п^плг'>’ттттлг _  г ^ Г т-дптт P o C«TTT*vT:nfj Ф е д е р а ц и и , местом жительства которых на дату начала специальной военной операции яв- 
Сш ^опольский край, заключивших контракт (контракты) об участии в специальной военной операции общей продолжи

тельностью не менее 6 месяцев и направленных военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специальной воен
ной операции

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (по
следнее -  при 

наличии)

Дата
рождения

Адрес реги
страции/места 

жительства 
(пребывания)

Паспорт
ные дан

ные

Срок кон
тракта

Дата убытия для 
участия в специ
альной военной 

операции

Дата окончания 
срока контрак
та/сведения о 
ранении, пре
пятствующем 
дальнейшему 
исполнению 

контракта

Банковские 
реквизиты 

(наименование 
банка, 

ИНН/БИК, 
корр.счет, 

номер лицевого 
счета)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.
2.

Военный комиссар Ставропольского края
(подпись) (фамилия, инициалы)


